

Sprawozdanie
z działalności Zarządu Stowarzyszenia Związek Miast i Gmin Regionu
Świętokrzyskiego za 2022 rok

Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego zrzesza obecnie 98 gmin. Do Stowarzyszenia nie należą gminy: Kielce, Jędrzejów, Osiek i Wiślica.

Związek poprzez Zarząd i Prezesa Stowarzyszenia realizował swoje cele w szczególności poprzez zajmowanie stanowisk w sprawach publicznych, upowszechnianie idei samorządności lokalnej, ochronę i wspieranie interesów członków Stowarzyszenia oraz współpracę ze związkami zrzeszającymi gminy innych województw.

Zarząd Związku w 2022r. odbył 7 posiedzeń, w tym 1 posiedzenie zdalne. Problematyka na posiedzeniach dotyczyła spraw wynikających z bieżącej działalności samorządów gmin, zadań statutowych oraz propozycji tematycznych zgłaszanych przez Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast.

Problematyka podejmowanych przez Zarząd spraw:

1. Na posiedzeniu 13.01.2022r. przyjęto plan działania Zarządu Związku na 2022r. oraz odbyto debatę nad projektem zmienionego jednolitego tekstu statutu Stowarzyszenia. Statut został zatwierdzony przez walne zebranie Członków Związku 22.02.2022r.
2. Na posiedzeniu 1.02.2022r. Zarząd przyjął materiały na sprawozdawcze walne zebranie członków Stowarzyszenia, proponując składkę członkowską na 2022r. w wysokości 2.500zł. Zarząd podjął uchwałę o zwołaniu walnego zebrania na dzień 22.02.2022r.
3. W sytuacji wystąpienia drastycznych podwyżek cen energii elektrycznej i gazu ziemnego dostarczanego z sieci, powodującej znaczne pogłębianie trudnej sytuacji finansowej samorządów gmin, Zarząd postanowił wystąpić do walnego zebrania członków Stowarzyszenia z projektem uchwały popierającej stanowisko Zarządu Związku Gmin Wiejskich RP w sprawie wdrożenia działań osłonowych rządu, które chronić będą samorzady przed wzrostem cen energii i gazu oraz pozwolą utrzymać rosnące koszty bieżącego funkcjonowania w granicach możliwych do zaakceptowania. Walne zebranie 22.02.2022r. jednogłośnie zaakceptowało stanowisko Zarządu Związku Gmin Wiejskich RP.
4. Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego wielokrotnie zabierał głos w formie stanowisk i apeli w ważnych dla samorządów gmin sprawach.

W związku z licznymi wątpliwościami oraz krytycznymi ocenami samorządowców dotyczącymi kwestii zadłużenia samorządów, wzrostu stóp procentowych, ograniczonych możliwości inwestycyjnych samorządów oraz wzrostu kosztów realizacji usług publicznych, Zarząd na posiedzeniu 26.04.2022r. uznał za konieczne wystąpienie z apelem do rządu o przyjęcie rozwiązań, które dadzą samorządom ochronę i zapewnią stabilność w związku z negatywnymi skutkami wzrost kosztów obsługi długu publicznego. Wypracowany na posiedzeniu Zarządu projekt stanowiska w sprawie ograniczenia możliwości rozwojowych ze względu na rosnący koszt obsługi długu publicznego uzyskał akceptację Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego i został przyjęty uchwałą z dnia 31.05.2022r. Stanowisko Związku przekazane zostało Marszałkowi Sejmu RP, Parlamentarzystom Regionu Świętokrzyskiego, Prezesowi Rady Ministrów, Ministrowi Finansów oraz Wojewodzie Świętokrzyskiemu. Udzielone odpowiedzi zostały przekazane Wójtom, Burmistrzom i Prezydentom Miast do wiadomości.

5. Większość samorządowców województwa świętokrzyskiego negatywnie ocenia sytuację finansową oświaty w gminach. Wydatki na oświatę są jednym z największych wyzwań, przed którym stoją samorzady. Zdecydowana większość gmin dokłada do otrzymywanej subwencji oświatowej, gdyż naliczona kwota jest zbyt niska a algorytm stanowiący podstawę wyliczenia środków nie zapewnia obiektywnego i jasnego sposobu wyliczania potrzebnych na ten cel środków. Zdaniem samorządów sytuacja finansowa w oświacie wymaga podjęcia debaty na temat systemowych zmian w oświacie. Przyjęty przez Zarząd na posiedzeniu 26.04.2022r. projekt stanowiska w sprawie problemów finansowych oświaty został przyjęty przez Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego uchwałą z dnia 31.05.2022r. Stanowisko Związku zostało przekazane Marszałkowi Sejmu RP, Parlamentarzystom Regionu Świętokrzyskiego, Prezesowi Rady Ministrów, Ministrowi Edukacji i Nauki oraz Wojewodzie Świętokrzyskiemu. Udzielone odpowiedzi zostały przekazane Wójtom, Burmistrzom i Prezydentom Miast do wiadomości.

6. Na wniosek samorządów gmin, Zarząd 10.08.2022r. zwrócił się z apelem do Prezesa Rady Ministrów o dokonanie zmian ustawowych w Rządowym Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Postulowano o modyfikację zapisów określających terminy i wysokość wypłat wynagrodzeń dla wykonawców inwestycji zaplanowanych do realizacji w ramach Rządowego Programu, wydłużenie okresu obowiązywania promes oraz możliwość ograniczania zakresu robót w przypadku, kiedy oferowane kwoty w kolejnych postępowaniach przetargowych znacząco przekraczają wartości kosztorysowe planowanych zadań. Kancelaria Prezesa |Rady Ministrów zgodnie z kompetencją skierowała stanowisko Zarządu Związku do Banku Gospodarstwa Krajowego, który pismem z dnia 16.11.2022r. poinformował

Związek o zajętych stanowisku. Odpowiedź została przekazana do wiadomości Wójtom, Burmistrzom i Prezydentom Miast.

7. Drastyczny wzrost cen energii elektrycznej, stanowiącej znaczącą pozycję w kosztach funkcjonowania gospodarki wodno-ściekowej, utrzymania oświetlenia ulicznego i usług komunalnych w gminach wpłynął negatywnie na sytuację finansową wielu samorządów. W związku z krytyczną oceną istniejącej sytuacji przez Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast, Zarząd uznał za niezbędne podjęcie działań ze strony rządu w celu wdrożenia mechanizmów osłonowych, rekompensujących samorządom rosnące wydatki z tytułu rosnących cen energii. Na posiedzeniu 26.08.2022r. przyjął projekt stanowiska w sprawie wdrożenia mechanizmów osłonowych zabezpieczających jednostki samorządu terytorialnego przed drastycznym wzrostem cen energii elektrycznej, w którym zaproponował ustalenie maksymalnych cen energii elektrycznej dla obiektów samorządowych na poziomie stawek obowiązujących dla gospodarstw domowych ustalonych na 2022r. przez URE.

Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego wyraził akceptację dla stanowiska Zarządu, przyjmując 2.09.2022r. uchwałę w trybie obiegowym w tej sprawie. Stanowisko zostało przekazane Prezesowi Rady Ministrów oraz Minister Klimatu i Środowiska.

8. Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego uchwałę w trybie obiegowym z dnia 7.10.2022r. wyraził poparcie dla stanowiska Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych w sprawie propozycji przedstawicieli Komisji Europejskiej dot. zastosowania wsparcia zwrotnego dla jednostek samorządu terytorialnego w obszarach termomodernizacji i wymiany źródeł ciepła w budynkach komunalnych. Uchwałę przekazano Ministrowi Funduszy i Polityki Regionalnej celem podjęcia skutecznych działań w istotnej dla samorządów sprawie.

9. Zarząd oraz Prezes Stowarzyszenia wiele miejsca w swojej działalności w 2022r. poświęcili organizacji spotkań szkoleniowych Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast będących członkami Stowarzyszenia oraz organizacji wyjazdu szkoleniowo-studyjnego Słowacja-Węgry w dniach 12-16.09.2022r.

10. Członkowie Zarządu biorący udział w posiedzeniach aktywnie uczestniczyli w dyskusji i wymianie doświadczeń na temat istotnych dla samorządów gmin sprawach, dotyczących między innymi unijnych programów wsparcia, finansowania zadań w oświacie i służbie zdrowia, dochodów własnych jednostek samorządu terytorialnego, gospodarki komunalnej.

11. Zarząd w 2022r. był organizatorem 3 spotkań szkoleniowych wójtów, burmistrzów i prezydentów miast województwa świętokrzyskiego. Spotkania stanowią jedną z podstawowych form działalności edukacyjnej Stowarzyszenia

oraz wymiany opinii z zakresu funkcjonowania samorządu w gminach. Spotkania odbyto z udziałem Przewodniczącego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Dyrektorów Departamentów Inwestycji i Rozwoju oraz Rolnictwa i Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, Dyrektora Wydziału Infrastruktury i Rozwoju Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego, Prezesa i Wiceprezesa Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach, Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, przedstawicieli Banku Gospodarstwa Krajowego oraz przedstawiciela samorządu amerykańskiego Stanu Waszyngton USA. Zaprezentowane przez prelegentów istotne dla samorządów zagadnienia dotyczyły: Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”, rządowych programów pomocowych dedykowanych dla jednostek samorządu terytorialnego, obszarów wsparcia wynegocjowanych z Komisją Europejską w ramach Programu Regionalnego Funduszy Europejskich dla Świętokrzyskiego 2021-2027, realizacji programów narodowego i wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej, nadzoru i kontroli RIO nad gospodarką finansową jednostek samorządu terytorialnego, nowelizacji ustawy Prawo Zamówień Publicznych, dystrybucji przez gminy węgla na rzecz gospodarstw domowych oraz zasad finansowania budowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych.

12. Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego kontynuuje współpracę z regionalnymi organizacjami samorządowymi. Głównie poprzez uczestnictwo w debatach, wspieranie wspólnych inicjatyw na rzecz rozwoju samorządu lokalnego oraz podejmowanie stanowisk i apeli w sprawach aktualnie zajmujących samorządowców. Na zaproszenie władz Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski, Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego uchwałą z dnia 16.12.2022r. wyraziło wolę współpracy w ramach projektu Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych. Związek współpracuje ze Stowarzyszeniem Gmin i Powiatów Małopolski działającym w ramach Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP, we władzach której aktywnie współdziałają Wacław Szarek i Sławomir Kowalczyk Członkowie Zarządu naszego Związku. Na zaproszenie Przewodniczącego Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski, Członek Zarządu Związku Sławomir Kowalczyk uczestniczył w spotkaniu Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych w Poznaniu. Na zaproszenie Prezesa Unii Miasteczek Polskich Burmistrza Gminy i Miasta Proszowice, Prezes Stowarzyszenia objął patronatem środowiskowym Forum Miasteczek Polskich w dniach 21-22.09.2022r. w Warszawie. Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego kontynuuje aktywną współpracę ze Związkiem Gmin Wiejskich RP, z Fundacją Rozwoju Demokracji Lokalnej w Kielcach i Regionalną Organizacją Turystyczną w Kielcach. Na zaproszenie Dyrektora Ośrodka Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w Kielcach, Prezes

Stowarzyszenia w 2022r. objął patronatem honorowym Krajowy Kongres Forów Skarbników oraz Krajowy Kongres Sekretarzy.

13. Prezes Stowarzyszenia oraz Członkowie Zarządu reprezentując Związek Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego aktywnie współpracowali z Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego i Wojewodą Świętokrzyskim.

Prezes Stowarzyszenia aktywnie uczestniczył w posiedzeniach Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Kielcach, Rady ds. Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego i Komisji Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego. Na zaproszenie wójtów, burmistrzów i prezydentów miast uczestniczył w uroczystościach obchodów jubileuszy i regionalnych świąt organizowanych przez samorządy gmin.

Członkowie Zarządu - Wiceprezes Sławomir Kopacz jako stały zastępca Członka uczestniczył w pracach Rady ds. Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego, Panowie Mariusz Walachnia, Grzegorz Forkasiewicz i Sławomir Kopacz uczestniczyli w pracach grup roboczych wspierających przygotowanie programu regionalnego na lata 2021-2027 w ramach EFRR i EFS. Wiceprezes Związku Krzysztof Gajewski współdziałał jako członek Kapituły Nagrody Marszałka „Świętokrzyska Victoria” oraz Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w Kielcach.

14. Realizacja składki członkowskiej za 2022r. przebiegała prawidłowo. Wszystkie gminy będące członkami Stowarzyszenia dokonały wpłaty składki.

Podsumowując działalność Stowarzyszenia w 2022r. w imieniu Zarządu słowa podziękowania za współpracę i wspieranie działań samorządów gmin naszego województwa kieruję do Wojewody Świętokrzyskiego, Marszałka Województwa Świętokrzyskiego i Członków Zarządu Województwa oraz do kierownictwa wojewódzkich jednostek organizacyjnych.

Wnoszę o przyjęcie przez Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia sprawozdania z działalności Zarządu Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego w 2022r.

Luty, 2023r.

Zarząd Stowarzyszenia